ДОГОВОР
об оказании платных образовательных услуг
№ ________

г.Шадринск 	«__» сентября 202__ г.

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская музыкальная школа им. Т.В. Бобровой», именуемое в дальнейшем «Исполнитель» на основании лицензии от 24.07.2015г серии 45Л01 № 0000340 на осуществление образовательной деятельности, выданной Главным управлением образования Курганской области, в лице директора Савельева Станислава Павловича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и, с другой стороны, именуемый в дальнейшем «Заказчик»
_____________________________________________________________________________,
(Фамилия, имя, отчество (при наличии) и статус законного представителя несовершеннолетнего, либо лица, действующего на основании доверенности, выданной законным представителем)
и именуемый в дальнейшем «Обучающийся» ____________________________________
_____________________________________________________________________________,
(Фамилия, имя, отчество (при наличии))
совместно именуемые «Стороны», в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законами «Об образовании в Российской Федерации» и «О защите прав потребителей», а также Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг» от 15.09.2020 № 1441, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1 По настоящему договору Исполнитель организует обучение по дополнительной общеразвивающей программе, а Заказчик оплачивает указанное обучение (далее – дополнительные платные образовательные услуги).

	Наименование образовательной услуги
	Форма предоставления услуги
	Начало обучения
	Окончание обучения
	Количество занятий в неделю/месяц
	Срок освоения программы (части программы), часов
	Продолжительность занятия, минут
	Стоимость

	одно занятие
	месяц

	Занятия в музыкальном центре «Лира»
	групповая
	01.09.2025г
	31.05.2027г
	2/8
	72
	30 мин
	250 руб.
	2000 руб.

1.2 В учебном году предусмотрены каникулы. Сроки и продолжительность проведения каникул устанавливаются календарным учебным графиком образовательной программы.

                    1.3 Сведения об обучающемся:
	 №
п/п
	Фамилия, имя, отчество
(при наличии) обучающегося
(полностью)
	Степень родства к Заказчику
	Место жительства
	Телефон обучающегося
(при наличии)
	Подпись обучающегося
(в случае достижения
14-летнего возраста на момент
заключения договора)

	1.

	мать / отец / опекун / попечитель

1.4 После освоения образовательной программы в объеме, установленном пункте 1.1 настоящего договора, обучающемуся выдается сертификат об обучении с указанием освоенных предметов и количеством часов.

2. Права и обязанности Исполнителя, Заказчика и обучающегося
2.1. Исполнитель имеет право: самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы и порядок аттестации обучающихся, устанавливать расписание учебных занятий; привлекать обучающегося к творческой деятельности путем проведения творческих мероприятий (конкурсов, фестивалей, концертов, творческих встреч, спектаклей, выставок и др.), к культурно-просветительской деятельности путем организации посещений учреждений культуры; использовать произведения, созданные или выполненные обучающимся в процессе освоения образовательной программы, аудио и видео записи в учебных, культурных или научных целях при обязательном указании имени автора (авторов); не допускать обучающегося до учебных занятий в случае отсутствия оплаты образовательных услуг в соответствии с разделом 3 настоящего договора; направлять Заказчику напоминание о необходимости своевременно произвести оплату образовательных услуг.
2.2.Заказчик имеет право: знакомиться с информацией по вопросам, связанным с получением образовательных услуг, своими правами и обязанностями, в том числе знакомиться с уставом и локальными нормативными актами учреждения, относящимися к получению образовательных услуг, пользоваться правами, установленными законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами учреждения; посещать мероприятия, в которых участвует обучающийся, при условии соблюдения требований в соответствии с локальными нормативными актами учреждения, регламентирующими посещений массовых мероприятий; досрочно расторгнуть настоящий договор, уплатив Исполнителю понесенные им затраты на организацию образовательного процесса; получить перерасчет стоимости образовательных услуг в случае пропуска обучающимся учебных занятий в течение 14 (четырнадцати) и более календарных дней подряд по болезни, подтвержденной справкой из медицинской организации.
2.3 Исполнитель обязан: зачислить обучающегося для обучения после заключения настоящего договора; организовать обучение в соответствии с Приложением к настоящему договором и образовательной программой; создать обучающемуся необходимые условия для освоения образовательной программы; перевести обучающегося на обучение с применением дистанционных образовательных технологий в случае принятия решения органами государственной власти о наступлении исключительного случая, ставящего под угрозу жизнь или нормальные жизненные условия всего населения или его части, а также в иных случаях, установленных локальным нормативным актом учреждения; сохранить место за обучающимся в случае пропуска обучающимся учебных занятий по уважительным причинам, подтвержденным оправдательным документом (справкой из медицинской организации).
2.4. Заказчик обязан: при заключении договора, а также в процессе обучения предоставлять все необходимые документы; своевременно производить оплату образовательных услуг в размере, порядке и сроки, предусмотренные настоящим договором; направлять копию квитанции об оплате образовательных услуг в виде скана
или фото не позднее 15-го числа текущего месяца в группу мессенджера ведущего
преподавателя; извещать не позднее чем за 2 часа преподавателя о предстоящем отсутствии обучающегося на учебных занятиях и о причинах отсутствия; в случае пропуска обучающимся учебных занятий по болезни предоставить справку из медицинской организации не позднее 7 (семи) календарных дней с момента выдачи справки и сопроводить заявлением родителя (либо законного представителя) о перерасчете на имя директора. Справка из медицинской организации, предоставленная позднее указанного срока, не является основанием для перерасчета стоимости образовательных услуг; информировать об изменении персональных данных, связанных с исполнением настоящего договора, в течение 7 (семи) календарных дней; обеспечивать посещение обучающимся учебных занятий в сменной обуви; посещать родительские собрания, а также приходить на беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению обучающегося или его отношению к получению образования; возместить ущерб, причиненный имуществу учреждения, в соответствии с законодательством Российской Федерации; информировать о прекращении по своей инициативе образовательных отношений заявлением не позднее 7(семи) календарных дней после прекращения посещения занятий. При отсутствии указанного информирования Заказчиком Исполнителя образовательные отношения считаются продолженными, что является основанием для начисления оплаты за образовательные услуги.

3. Стоимость образовательных услуг и порядок их оплаты
 3.1 Заказчик производит оплату образовательных услуг ежемесячно в размере 2000  (Две тысячи) руб. 00 коп., не позднее 10 числа расчетного месяца (месяца, в течение которого будет обучаться ребенок). Оплата производится путем перечисления денежных средств на лицевой счет (по реквизитам) Исполнителя.
3.2 Полная стоимость платных образовательных услуг составляет 36000 (Тридцать шесть тысяч) руб. 00 коп.
3.3 Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения договора не допускается, за исключением увеличения стоимости образовательных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период. Изменение стоимости образовательных услуг согласовывается сторонами путем подписания дополнительного соглашения к настоящему договору.
3.4 Перерасчет (уменьшение) стоимости образовательных услуг производится в следующих случаях:
- пропуск обучающимся по болезни учебных занятий в течение 14 (четырнадцати) и более календарных дней подряд (при наличии справки из медицинской организации);
- невозможность Исполнителем выдать в полном объеме учебный план в связи с отсутствием преподавателей.
3.5 Перерасчет Исполнителем стоимости образовательных услуг производится при оплате обучения за следующий месяц.
3.6 При перерасчете стоимости образовательных услуг в связи с пропуском обучающимся учебных занятий по болезни дополнительное соглашение не составляется и не подписывается.
3.7  Месяцы, на которые выпадают каникулы для обучающихся и нерабочие праздничные дни, оплачиваются Заказчиком полностью.
Согласие Заказчика с порядком оплаты образовательных услуг получено ____________ (подпись).
3.8 По окончании выполнения обязательств Исполнителя акт об оказании услуг не составляется и не подписывается.

4. Порядок изменения и расторжения договора
 4.1 Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены по соглашению сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.2 Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон.
4.3 Настоящий договор может быть расторгнут Исполнителем в одностороннем порядке в случаях:
- просрочки оплаты образовательных услуг более 15 (пятнадцати) календарных дней;
- если надлежащее исполнение обязательства по оказанию образовательных услуг стало невозможным вследствие действий (бездействия) обучающегося.
4.4 В случае отчисления обучающегося из учреждения на основании заявления обучающегося или Заказчика до завершения обучения в полном объеме Исполнитель возвращает Заказчику денежную сумму, равную стоимости не оказанных образовательных услуг в текущем месяце.

5. Ответственность Исполнителя, Заказчика и обучающегося
5.1 За невыполнение или ненадлежащее выполнение условий настоящего договора стороны несут ответственность, предусмотренную гражданским законодательством и законодательством о защите прав потребителей, на условиях установленных законодательством Российской Федерации.
5.2 При обнаружении недостатков образовательных услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательной программой (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
а)безвозмездного оказания образовательных услуг;
б) соразмерного уменьшения стоимости оказанных образовательных услуг.

6.Срок действия и прочие условия договора

6.1 Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения и действует до полного исполнения сторонами взаимных обязательств. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой стороны.
6.2 Настоящий договор считается действительным при условии его подписания уполномоченными лицами. В настоящем договоре и дополнительных соглашениях к нему допускается использование факсимильного воспроизведения подписи представителя Исполнителя.
6.3 Споры и разногласия, которые могут возникнуть, будут по возможности разрешаться путем переговоров между сторонами. В случае невозможности разрешения споров путем переговоров заинтересованной стороной дела передаются на рассмотрение в судебном порядке.
7. Адреса, реквизиты и подписи сторон

Исполнитель:
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования
 «Детская музыкальная школа им. Т.В.Бобровой»(МБУДО «Детская музыкальная школа им. Т.В.Бобровой»)
641870, Курганская область, г. Шадринск, ул. Спартака, 11
[bookmark: OLE_LINK4][bookmark: OLE_LINK5][bookmark: OLE_LINK8][bookmark: OLE_LINK6][bookmark: OLE_LINK7][bookmark: OLE_LINK9][bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]ИНН 4502000918  КПП 450201001 ОГРН 1024501208577  ОКПО 29702622
Финансовый отдел Администрации города Шадринска (МБУДО «Детская музыкальная школа им. Т.В.Бобровой» л/с 20436X66380, 21436X66380)
БИК 045004108
Сибирское ГУ Банка России// УФК по Курганской области г.Курган
Казначейский счет 03234643377050004300
Счет банка  получателя 40102810445370000108
Директор учреждения: Савельев Станислав Павлович
Телефон: 8(35253) 6-36-44  Бухгалтерия: 8 (35253) 9-01-34
[bookmark: _GoBack]
Директор   _____________  С.П.Савельев

2

Заказчик:
Ф.И.О. _________________________________________
Адрес: ___________________________________________
___________________________________________
Телефон: __________________________________________________________
Паспорт: Серия ___ номер ______
Выдан _______________________________
____________________________________
Дата выдачи ___________________
_________     _________________________ (подпись)                        (расшифровка подписи)

Обучающийся:
Ф.И.О. ____________________________________________________________
Дата рождения__________________________________
Адрес: ____________________________________________________________
_________________________________________________________________

Подписывая настоящий договор, заказчик:
подтверждает факт ознакомления с Уставом МБУДО «Детская музыкальная школа им. Т.В. Бобровой» и лицензией на право ведения образовательной деятельности.
Настоящим во исполнение требований Федерального закона «О персональных данных» от 27.07.2006г. № 152-ФЗ
я, гражданин РФ__________________________________________________(ФИО), далее -
Субъект, даю согласие на то, что Муниципальное бюджетное учреждения дополнительного образования «Детская музыкальная школа им. Т.В.Бобровой» (далее – Оператор) осуществляет обработку предоставленных в настоящем договоре моих персональных данных и данных моего ребенка наследующих условиях:
1 Обработка Оператором персональных данных включает в себя совершение следующих
действий: сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, уничтожение персональных данных.
2 Данные Субъекта (Фамилия, имя, класс, адрес и телефоны) используются для организационного обеспечения образовательного процесса.
3 Субъект персональных данных по письменному запросу имеет право на получение информации, касающейся обработки его персональных данных (п. 4 ст. 14 Федерального закона от 27.06.2006 г. №152-ФЗ).
4 Обработка персональных данных производится Оператором любым способом (в том числе с использованием средств вычислительной техники).
5 Настоящим Согласием подтверждается, что я уведомлен о том, что письменным заявлением имею право отозвать настоящее Согласие на обработку моих персональных данных (п. 1 ст. 9 Федерального закона от 27.06.2006 г. № 152-ФЗ).
Настоящее Согласие действует с момента подписания до истечения срока обучения.